
E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\REALIZZAZIONE LOCULI CIMITERIALI B1\INCARICO COORDINATORE SICUREZZA\DET.N.211 DEL 18.08.2020_LIQ._AFFIDAMENTO INCARICO 
PROFESSIONALE CSE -ARCH. CIVILETTO.doc 

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella, n.46 – 90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: www.scillato.gov.it  

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio 
 
 
 
 

COPIA 
 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI  N° 211  DEL 18/08/2020  
 
 
 
OGGETTO:  LIQUIDAZIONE INCARICO SERVIZIO COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN 

FASE DI ESECUZIONE ALL’ARCH. DAMIANO CIVILETTO, LAVORI DI 
COSTRUZIONE LOCULI CIMITERIALI A COLOMBAIA  CORPO “B1” PRESSO IL 
CIMITERO DEL COMUNE DI SCILLATO. 

 
SMART CIG: Z6D2B5AF72 

  
 
FINANZIAMENTO: Fondi Comunali  

 
 
 
 
 
Area Tecnica 
Determina n.70 
Del 18/08/2020 
 
 
 
 
 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 

e Gestione del Territorio 
f.to arch. Francesco Giardina 

 
 
 
 
 
 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\REALIZZAZIONE LOCULI CIMITERIALI B1\INCARICO COORDINATORE SICUREZZA\DET.N.211 DEL 18.08.2020_LIQ._AFFIDAMENTO INCARICO 
PROFESSIONALE CSE -ARCH. CIVILETTO.doc 

 
PREMESSO: 
CHE con Delibera di Giunta Municipale N.81 del 09.10.2019, dichiarata immediatamente esecutiva, 
è stato approvato il progetto esecutivo di cui all’oggetto, dell’importo complessivo di € 52.113,46, 
alla quale si rimanda nel suo contenuto; 
CHE con Determina a contrarre del responsabile dell’Area Tecnica-Manutentiva e Gestione del 
Territori n.62 del 23.10.2019 - R.G. n.257 del 23.10.2019, è stato disposto, tra l'altro,  

a) Di avviare, ai sensi dell’art.36, comma 2°, lett. a) del Codice dei contratti pubblici, la procedura, 
per l’affidamento dei lavori di che trattasi, mediante ricorso al Me.P.A. da formalizzarsi, sulla 
piattaforma www.acquistinrete.it messa a disposizione da CONSIP S.p.A, con le modalità della 
Trattativa Privata Diretta gestita interamente per via elettronica, con la consultazione/scelta 
dell’operatore economico indicato fra quelli abilitati ad operare nel mercato elettronico per la 
categoria e tipologia di lavori da richiedere (Lavori di Manutenzione Edili Cat.OG1); 

b) Di prenotare impegno di spesa, delle  diverse voci del Quadro Economico dell’opera, per la 
somma  complessiva di € 52.113,46 ai sensi dell’art.183 del D.lgs. n.267/2000 come segue:  
- Capitolo di Spesa n.945, denominato ”Interventi Cimitero Comunale” cod.:12.09-

2.02.01.09.015 - Impegno 156/2019 del bilancio pluriennale 2019-2021 anno 2019, il cui 
stanziamento di € 55.739,23 risulta interamente disponibile; 

CHE con Determina del responsabile dell’Area Tecnica-Manutentiva e Gestione del Territorio n.64 
del 06.11.2019 R.G. n.263 del 06.11.2019 con la quale, a seguito della Trattativa Diretta sul MEPA, 
è stato disposto: 

a) di affidare i lavori di che trattasi all’operatore economico Impresa Edile Virruso SRL con sede in 
Campofelice di Roccella, via Salvatore Bellomo N.9 - P.IVA N. 06415530820, iscritta al Registro 
delle Imprese della Camera di Commercio di Palermo in data 19.05.2015 al n.PA-319696, per 
l’importo contrattuale di € 35.079,96 oltre € 3.508,00 per IVA al 10% per complessivi                             
€ 38.587,96, applicando il ribasso del 5,00% sull’importo dei lavori posto a base di gara; 

b) di approvare del quadro economico rimodulato a seguito di gara d’appalto; 
VISTA la Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 319 del 30/12/2019 di affidamento 
dell’incarico del servizio di COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI  ESECUZIONE 
riguardante la realizzazione dei loculi cimiteriali a colombaia corpo “B1” da eseguirsi nel cimitero di 
Scillato, ai sensi del combinato disposto dell’art.31, comma 8, e dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i. all’arch. all’architetto Damiano Civiletto con studio in Sciara via 
Cimbalo n.15 - C.F. CVLDMN75B17Z112F - P.IVA 05888460820, iscritto all’Ordine degli Architetti 
P.P.C. di Palermo al n. 5126 e all’Albo Unico Regionale dei professionisti al n. 8282 dal 24.05.2018, 
per l’importo complessivo, al netto del ribasso offerto del 15,00%, di € 2.109,42 (oneri e IVA 
compresi) per  le seguenti voci:  
onorario al netto r.a. del 15% € 1.662,53 
Cassa Nazionale 4% € 66,50 

Sommano € 1.729,03 
IVA 22% € 380,39 
Totale complessivo € 2.109,42 

VISTO  
 il verbale di consegna del 16 Dicembre 2019 dal quale risulta che il termine utile per l’ultimazione 

dei lavori è fissato per il 14/02/2020; 
  sono stati consegnati i lavori che hanno avuto concreto inizio in data 02/01/2020; 
 il tempo assegnato per la loro esecuzione stabilito in 60 giorni naturali e consecutivi e pertanto il 

tempo per l’ultimazione dei lavori risulta fissato al 14/02/2020; 
 le proroghe di fine lavori concesse dal RUP rispettivamente di giorni 30 (TRENTA) con nota prot.n. 

569 del 12/02/2020, e di giorni 10 (DIECI) con nota prot.n.1359 del 13/03/2020, spostando la data 
di fine lavori al 25/03/2020; 

 l’ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 20/03/2020, come accertato dal certificato di 
ultimazione parziale dei lavori redatto dal D.d.L. in data 24/03/2020 ed acquisito in pari data al 
prot.n.1560 e quindi in tempo utile. 

i verbali di sopralluogo dal coordinatore effettuati in data 
- verbale di visita n.1 del 22/01/2020; 
- verbale di visita n.2 del 04/03/2020; 

PRESO ATTO CHE  
Il direttore dei lavori con nota prot.n.2732 del 12/05/2020 ha trasmesso al RUP il certificato di 
Ultimazione dei Lavori ed adempimenti finali consistenti in: 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\REALIZZAZIONE LOCULI CIMITERIALI B1\INCARICO COORDINATORE SICUREZZA\DET.N.211 DEL 18.08.2020_LIQ._AFFIDAMENTO INCARICO 
PROFESSIONALE CSE -ARCH. CIVILETTO.doc 

- Certificato di regolare esecuzione art.102 del D.M. 50/2016; 
- Verbale n.1 di Misurazione della distanza discarica; 
- Giornale dei lavori art.14 del D.M. 49/2018; 
- Sommario registro di contabilità; 
- Libretto delle misure; 
- Registro di contabilità; 
- Formulari del conferimento a discarica; 
- Dichiarazione di corretta istallazione dei dispositivi di protezione contro la caduta dall’alto; 

CHE con determina del Responsabile dell’Area Tecnica manutentiva e Gestione del territorio 
N.53/2020 R.G. n.149 del 10.06.2020 è stato tra l’altro determinato di: 
 Approvare lo stato finale dell’opera; 
 Dichiarare l’ammissibilità del certificato di regolare esecuzione emesso in data 12.05.2020; 

VISTA la fattura elettronica N.1/PA del 21/05/2020, Rif. Protocollo n.2603 del 25/05/2020, con la 
quale all’arch. DAMIANO CIVILETTO con studio in Sciara via Cimbalo n.15 - C.F. 
CVLDMN75B17Z112F - P.IVA 05888460820, iscritto all’Ordine degli Architetti P.P.C. di Palermo al 
n. 5126 e all’Albo Unico Regionale dei professionisti al n. 8282 dal 24.05.2018 ha richiesto il 
pagamento della somma complessiva pari ad € 1.729,03 (oneri contributivi inclusi) di cui € 1.662,53 
per onorario oltre ad € 66,50 per contributo Cassa previdenziale 4%; 
PRESO ATTO che il professionista è non soggetti al pagamento IVA. 
RITENUTO, pertanto, di poter procedere alla liquidazione della prestazione svolta; 
VISTO il DURC On Line – numero di protocollo Inarcassa.1117324.25 del 25.06.2020 acquisito agli 
atti in data 29/06/2020 prot.n.3136,  ATTESTANTE  che, l’arch. Damiano Civiletto  RISULTA 
ESSERE REGOLARE. 
DATO ATTO che può procedersi alla liquidazione e al pagamento, trattandosi di obbligazione 
contrattualmente assunta, in quanto si è proceduto al sub- impegno della somma con D.D. del 
Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva e Gestione del territorio N.319 del 30/12/2019 
sull’impegno n.156/2019 sul Capitolo di Spesa n.945, denominato ”Interventi Cimitero Comunale” 
cod.:12.09-2.02.01.09.015 del bilancio pluriennale 2019-2021, assunto con determinazione n.62 del 
23.10.2019 - R.G. n. 257 del 23.10.2019,  
VISTI: 
- La delibera n.19 del 29/05/2019 del Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il Bilancio 

annuale di previsione per l’Esercizio finanziario 2019 - 2021 dichiarata l’immediata esecuzione; 
- La delibera n.51 del 03/06/2019, della Giunta Comunale, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2019-2021, immediatamente esecutivo; 
- La delibera n.61 del 16/07/2019, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di 

Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 
- Vista la delibera di Consiglio Comunale n.29 del 26/11/2019 con la quale è stato approvata la 

variazione di bilancio esercizio finanziario 2019/2021 anno 2019;  
- La delibera n.89 del 27/11/2019, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di 

Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 
- Il D.Leg.vo 267/2000 che disciplina la delibera n.61 del 16/07/2019, della Giunta Comunale, di 

variazione al PEG (Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 
- La determinazione Sindacale n°03 del 21/01/2020 di nomina dei Responsabili dei Servizi; 
- L’art.183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
- l’art. 45 del regolamento comunale di contabilità; 
- Il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici); 
- Il D.Lgs. 56/2017 (Correttivo); 
- Il DECRETO “SBLOCCA CANTIERI”, (D.L.32 del 18 aprile 2019) convertito con L.n.55 del 14 

giugno 2019 entrata in vigore il 18 giugno 2019; 
- il DECRETO “SEMPLIFICAZIONI”, D.L. 76/2020; 
- Il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010, per le parti non abrogate: 
- la legge n.241/90 e s.m.i;  
- Lo Statuto Comunale;  
- Il vigente O.A. EE.LL. della Regione Siciliana; 
- il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 (pubblicato sulla GU n.295 del 

17.12.2019) che ha differimento dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2020-2021-2022 da parte degli enti locali; 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\REALIZZAZIONE LOCULI CIMITERIALI B1\INCARICO COORDINATORE SICUREZZA\DET.N.211 DEL 18.08.2020_LIQ._AFFIDAMENTO INCARICO 
PROFESSIONALE CSE -ARCH. CIVILETTO.doc 

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 28 febbraio 2020 (G.U. n. 50 del 28 febbraio 2020) ha 
differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 
marzo 2020 al 30 aprile 2020. 

- Il decreto-legge 17 marzo 2020, n.18, coordinato con la legge di conversione 24 aprile 2020, n.27. 
(pubblicato sulla GU n.110 del 29.04.2020) che ha differito il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 30 aprile 2020 al 31 luglio 2020. 

- La legge di conversione del DL RILANCIO 34/2020 proroga il termine di approvazione del bilancio 
degli enti locali al 30 settembre 2020; 

RAVVISTA la propria competenza in merito 
 

DETERMINA 

1. DI RICONOSCERE E LIQUIDARE all’arch. DAMIANO CIVILETTO con studio in Sciara via 
Cimbalo n.15 - C.F. CVLDMN75B17Z112F - P.IVA 05888460820, iscritto all’Ordine degli 
Architetti P.P.C. di Palermo al n.5126 e all’Albo Unico Regionale dei professionisti al n.8282 
dal 24.05.2018, la prestazione di servizio inerente il COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI  ESECUZIONE riguardante la realizzazione dei loculi cimiteriali a 
colombaia corpo “B1” da eseguirsi nel cimitero di Scillato; 

2. DI ACCREDITARE la somma di € 1.729,03 all’arch. DAMIANO CIVILETTO con studio in 
Sciara via Cimbalo n.15 - C.F. CVLDMN75B17Z112F - P.IVA 05888460820, iscritto 
all’Ordine degli Architetti P.P.C. di Palermo al n. 5126 e all’Albo Unico Regionale dei 
professionisti al n. 8282 dal 24.05.2018, secondo le modalità comunicate sulla dichiarazione 
di conto corrente dedicato allegato alla presente e alla fattura elettronica N.1/PA del 
21/05/2020, Rif. Protocollo n.2603 del 25/05/2020 ha richiesto il pagamento della somma 
complessiva pari ad € 1.729,03 (oneri contributivi inclusi) di cui € 1.662,53 per onorario oltre 
ad € 66,50 per contributo Cassa previdenziale 4%; 

3. DI DARE ATTO che può procedersi alla liquidazione e al pagamento, trattandosi di 
obbligazione contrattualmente assunta, in quanto si è proceduto al sub-impegno della 
somma con D.D. del Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva e Gestione del territorio 
N.319 del 30/12/2019 sull’impegno n.156/2019 sul Capitolo di Spesa n.945, denominato 
”Interventi Cimitero Comunale” cod.:12.09-2.02.01.09.015 del bilancio pluriennale 2019-
2021, assunto con determinazione n.62 del 23.10.2019 - R.G. n. 257 del 23.10.2019; 

4. DI DARE ATTO ALTRESI’ di mandare in economia la somma restante pari ad € 380,39 
sull’impegno di spesa assunto pari ad € 2.109,42, in quanto il professionista non è soggetto 
al pagamento dell’IVA; 

5. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario del 
Comune di Scillato per il relativo pagamento della somma; 

 
DARE ATTO che la presente determinazione sarà : 

 pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. Consecutivi; 
 inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio di Segreteria; 
 trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig Sindaco; 
 pubblicata nell’albo on-line del Comune “Amministrazione Trasparente”, sottosezione provvedimenti e va 

pubblicata sul sito internet del  Comune ai sensi della legge regionale n°11/2015.   

 

 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\REALIZZAZIONE LOCULI CIMITERIALI B1\INCARICO COORDINATORE SICUREZZA\DET.N.211 DEL 18.08.2020_LIQ._AFFIDAMENTO INCARICO 
PROFESSIONALE CSE -ARCH. CIVILETTO.doc 

 
 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
VISTO la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 
EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 

 
 

D I S P O N E 
La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo stesso del numero  
progressivo e l’inoltro al Tesoriere  Comunale 
 
 

   
 

Lì ..........................................                      
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Rag. Di Stefano Santo 

 
 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto, 
che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  
.................................... e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………........................ 
al ............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo 
 

Il Segretario Comunale 

_________________________ ______________________ 
 
 

 
 
 

 
 
 


